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Выпускники, имевшие работу во время 

обучения – всего 

11% 

13% 

76% 
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ВЫПУСКНИКИ ПО НАЛИЧИЮ РАБОТЫ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ 
ВЫПУСК 2016-2020 ГГ. 

 

Выпускники, имевшие работу во время обучения, 
не связанную с получаемой профессий 
(специальностью) 

Выпускники, не имевшие работы во время обучения 

ИВАНОВОСТАТ 

Выпускники, имевшие работу во время обучения, 
связанную с получаемой профессий 
(специальностью) Всего выпускников 

Выпускники образовательных 

организаций, тысяч человек 

36,4 

8,8 

выпуск 2016-2020 гг. 

Выпускники, не имевшие работы во время 

обучения 

27,6 



РОССТАТ 

Удельный вес трудоустроившихся 

выпускников в их общей численности 
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ИВАНОВОСТАТ 

Всего трудоустроившихся выпускников 

Трудоустроившиеся выпускники 

образовательных организаций 

34,5 

94,7 % 

выпуск 2016-2020 гг. 

ЧИСЛЕННОСТЬ И УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ТРУДОУСТРОИВШИХСЯ 

ВЫПУСКНИКОВ ПО УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ  
ВЫПУСК 2016-2020 ГГ. 

 

 

тыс. 
человек 

100,0 

96,1 

178.8 

90,9 

97,4 

ВЫСШЕЕ ПО ПРОГРАММАМ 
ПОДГОТОВКИ КАДРОВ ВЫСШЕЙ 

КВАЛИФИКАЦИИ 

ВЫСШЕЕ ПО ПРОГРАММАМ 
СПЕЦИАЛИТЕТА, МАГИСТРАТУРЫ 

ВЫСШЕЕ ПО ПРОГРАММАМ 
БАКАЛАВРИАТА 

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ 

СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО 
ЗВЕНА 

СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ПО ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ 

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ 
РАБОЧИХ, СЛУЖАЩИХ 

Удельный вес трудоустроившихся выпускников 2016-2020 гг. выпуска 

по уровню образования, в процентах от общей численности 

выпускников соответствующего уровня образования 



РОССТАТ 

42,1% 

10,4% 

19,5% 

14,8% 

8,3% 

0,5% 
4,3% 

45,5% 

14,2% 

9,0% 

6,6% 

1,8% 

14,9% 

3,4% 
4,7% 

2010-2015 ГГ.  2016-2020 ГГ. 

От 1 до 3 месяцев 

Менее 1 месяца 

От 3 до 6 месяцев 

От 9 до 12 месяцев 

От 6 до 9 месяцев 

От 1 года до 3 лет 

ИВАНОВОСТАТ 

От 3 лет и более 

Не трудоустроились 

Число организаций, разрабатывавших передовые  

производственные технологии 

Разработанные передовые производственные технологии 

Используемые передовые 

производственные технологии 

Основные показатели 

использования передовых 

производственных технологий 

в организациях  

Ивановской области (единицы) 

7 

10 

900 

в 2021 году 

ВЫПУСКНИКИ, ИСКАВШИЕ РАБОТУ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ 

ПОИСКА РАБОТЫ  
ПО ГОДАМ ВЫПУСКА 
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РОССТАТ 

33,5% 

3,0% 

0,6% 

30,3% 

7,4% 

24,0% 

1,3% 

32,3% 

3,4% 

4,0% 

0,7% 
33,5% 

13,5% 

0,5% 

7,2% 

0,5% 
4,4% 

2010-2015 ГГ.  2016-2020 ГГ. 
помощь образовательной 
организации 

просмотр объявлений о вакансиях 

обращение в государственную 
службу занятости 

обращение к друзьям, 
родственникам, знакомым 

обращение в коммерческую 
службу занятости 

использование возможностей 
сети Интернет 

ИВАНОВОСТАТ 

подача объявления или 
резюме 

непосредственное обращение 
к администрации/работодателю 

Число организаций, разрабатывавших передовые  

производственные технологии 

Разработанные передовые производственные технологии 

Используемые передовые 

производственные технологии 

Основные показатели 

использования передовых 

производственных технологий 

в организациях  

Ивановской области (единицы) 

7 

10 

900 

в 2021 году 

ВЫПУСКНИКИ, ИСКАВШИЕ  РАБОТУ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО СПОСОБУ,  

КОТОРЫЙ ПОМОГ ЕЕ НАЙТИ 
ПО ГОДАМ ВЫПУСКА  

 

участие в ярмарке вакансий 

другие способы 
6 



РОССТАТ 
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ИВАНОВОСТАТ 

СТРУКТУРА ВЫПУСКНИКОВ ПО ТРУДНОСТЯМ,  

С КОТОРЫМИ ОНИ СТОЛКНУЛИСЬ ПРИ ПОИСКЕ РАБОТЫ 
ВЫПУСК 2016-2020 ГГ., В ПРОЦЕНТАХ 

  

39,1 

9,0 

24,9 

40,2 

2,4 
3,9 

25,1 

38,7 

11,0 

53,7 

32,2 

7,5 6,3 

33,1 

57,0 

21,8 

42,4 

22,5 

2,8 

8,2 

24,3 

отсутствие или недостаточный 
опыт работы  

недостаток или отсутствие 
необходимых знаний, умений, 

навыков 

низкий уровень предлагаемой 
зарплаты 

недостаток или отсутствие 
подходящих вакансий 

отсутствие документов о 
дополнительной квалификации 

(допусков к работе, 
квалификационных 
сертификатов и т.п.) 

отсутствие подходящих 
условий труда 

иное не возникло трудностей при 
поиске работы 

высшее образование 
 

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена 

среднее профессиональное  образование по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих 


